

## نظامی

## تجهیز ناوشکن‌های ار تش به موشک «ابومهدی»

دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش از تجهیز ناوشکن‌های این نیرو به موشک‌های کروز «ابومهدی» خبرداد.موشک بردبلندی که ازجمله محصولات تولیدی در صنایع هوافضای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به‌حساب می‌آید و ازسوی متخصصان بومی طراحی و تولید شده‌است.موشک «ابومهدی»، به همراه موشک «حاج قاسم» در مردادماه ۱۳۹۹ رونمایی شده بود.

**مشخصات**

**برد:** بیش‌از هزار کیلومتر

**موتور:** از نوع موتور توربوجت

**بدنه:** بال‌های مستطیلی با نوک مدور

**قطر:** ۵۵سانتی متر

**ویژگی‌ها**

- قابلیت فعالیت در محیط جنگ الکترونیک
- ارتفاع کم پروازی
- دور زدن سامانه‌های پدافندی
- برخورداری قابلیت شلیک از عمق
- مدیریت انتخاب هدف در میدان
- واکنش سریع
- میزان تخریب بالا
- قابلیت پرتاب از روی انواع سکوهای زمینی، هوایی و دریایی
- استفاده از سامانه‌های ناوبری پیشرفته



**قضایی**

- سیف و عراقچی باز هم محکوم شدند**

درخواست اعاده‌ادارسی مدیران سابق بانک مرکزی بر سر پرونده ارزی منجر به برخی تغییرات در احکام صادر شده قبلی شد. شعبه اول دادگاه انقلاب تهران ویژه رسیدگی به جرایم اخلاگران در نظام اقتصادی، رفتار ارتكایی ولی‌الله سیف، احمد عراقچی و سالار آقاخانی دایر بر مداخله ارزی در بازار غیررسمی ارز را منطبق با بزه قاچاق ارز تشخیص داد. براساس رأی صادره، متهمان مورد اشاره به پرداخت جریمه نقدی معادل دوبرابر بهای ربالی ارز موضوع قاچاق محکوم شدند.

- تأیید برخی از احکام سابق**

پیش از این در جریان دادگاه‌های قبلی این پرونده، ولی‌الله سیف رئیس کل سابق بانک مرکزی به دو ریافت رتبه با رد اعاده‌ادارسی آنان، حکم قبلی صادر شده عیناً از جانب دادگاه تأیید و مورد ابرام قرار گرفته‌است.براساس رأی دادگاه، سالار آقاخانی به تحمل ۱۳سال حبس، میثم خدایی به تحمل ۵ سال حبس تعزیری و پرداخت جزای نقدی معادل قیمت وجه ماخوذه و انفصال دائم از خدمات دولتی محکوم شدند.

## اصل ماجرا

### اصل ماجرای «دروغ شاسی‌بلند»

هفته گذشته و در کوران مباحث مربوط به وزیر صمت، مصاحبه احمد علیرزاییگی، نماینده تبریز در مجلس جنجال به پا کرد. او مدعی بود وزیر صمت بابت جلوگیری از استیضاح وزیر ۷۰خودروی شاسی‌بلند را در اختیار نمایندگان گذاشته است. ضدونقیض ادعای علیرزاییگی زمانی بیشتر شد که در مصاحبه‌های بعدی تعداد خودروها را ۷۵دستگاه اعلام و بعدها حتی بیش‌تر هم اعلام کرد و یک‌بار هم ادعا کرد خودروها به نمایندگان و کارمندان مجلس واگذار شده‌است.

در همان ایام روزنامه همشهری با استناد به صحبت‌های برخی نمایندگان و البته تکذیبیه وزارت صمت، از تباط ماجرای خودروهای ادعایی علیرزاییگی با استیضاح وزیر راز رد کرد. فی‌الواقع جدا از صحت و سقم واگذاری خودرو آنچه سوزه گزارش روزنامه همشهری بود، از تباط دادن واگذاری خودروها به ماجرای استیضاح بود.

اینکه نمایندگان خارج از فرایند قرعه‌کشی مردمی تعدادی ماشین در یافت کرده‌باشند یک بحث است که البته باید به جای خود مورد بحث و بررسی قرار گیرد و اینکه وزارت صمت برای جلوگیری از افتادن وزیر تعدادی خودروی شاسی‌بلند را به‌عنوان رشوه به نمایندگان مجلس داده باشد بحث دیگری است. تیتز «دروغ شاسی‌بلند» ناظر به ادعای رشوه بود و منظور از آن تیتز این بود و در هیچ‌کجای مطلب یادشده اصل ماجرای دریافت خودرو مورد بحث و بررسی نبود.در کنار ماجرای شیوه واگذاری خودرو به نماینده‌های مجلس خارج از ضوابط قرعه‌کشی به البته در دیگر ارگان‌ها هم گاهی اتفاق افتاده، افترا بستن به مجلس انقلابی برای دریافت رشوه اتفاقاً موضوعی است که بیش‌ازپیش نیاز به پیگیری دارد، آن‌هم در شرایطی که به ادعای برخی کارشناسان تلاش مجلس برای رفع اتهام رشوه‌گیری در افتادن فاطمی‌امین هم پیراه نبوده‌است.

# سیاسی



# عصر جدید مناسبات تهران - تاشکند

رؤسای مجالس ایران و ازبکستان درباره محورهای مختلف همکاری‌های دوجانبه در تهران رایزنی کردند



رئیس مجلس شورای اسلامی دیروز در بهار ستان، میزبان همتای ازبکستانی خود بود تا «دیپلماسی همسایگی» جمهوری اسلامی، این بار در چارچوب «دیپلماسی پارلمانی» پیگیری شود؛ رویکردی که از گسترش

روافزون مناسبات ایران با دولت‌های حوزه آسیای مرکزی حکایت دارد.

به‌گزارش همشهری، نورالدین جان اسماعیل‌اف، رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان که در رأس هیأتی پارلمانی وارد تهران شده‌است، با محمدباقر قالیباف، همتای ایرانی خود، دیدار و گفت‌وگو کرد و دو طرف بر عزم خود به منظور گسترش بیش از پیش مناسبات تهران – تاشکند تأکید کردند.

رایزنی‌های پارلمانی ایران و ازبکستان، آن‌هم در سسی ویکمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک میان دو طرف، در شرایطی است که ۲کشور در ماه‌های اخیر دور تازه‌ای از همکاری‌های دوجانبه را آغاز کرده‌اند؛ رویکردی که توسعه همکاری‌ها، به‌ویژه در بخش‌های اقتصادی، سیاسی و پارلمانی را هدف‌گذاری کرده‌است و تهران و تاشکند در یک‌سال اخیر گام‌های مؤثری در این زمینه

برداشته‌اند.سفر رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان به تهران در شرایطی انجام می‌شود که قالیباف در آخرین روزهای تیرماه ۱۴۰۱، در سفری به تاشکند با همتای ازبکستانی خود و رئیس‌جمهور این کشور گفت‌وگو کرده بود؛ دیدارهایی در چارچوب «دیپلماسی پارلمانی» که رویکرد گسترش روابط دوجانبه در حوزه‌های پارلمانی، اقتصادی، تجاری، سیاسی و فرهنگی را دنبال می‌کرد.

### عصر نوین مناسبات

از اواخر تابستان ۱۳۹۵ و با آغاز به‌کار شوکت میرضیاف، رئیس‌جمهور جدید تا پایان کار دولت دوازدهم در ایران، کشور دور تازه‌ای از مناسبات را آغاز کردند و رایزنی‌ها و رفت‌آمدهای دیپلماتیک میان تهران – تاشکند، گسترده‌تر از قبل پیگیری شد. در این میان اما شروع به کار دولت سیزدهم در ایران را می‌توان سرآغاز فصل نوینی در روابط ۲کشور قلمداد کرد. اولویت یافتن سیاست همسایگی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی، جان تازه‌ای به مرادوات ایران با دولت‌های آسیای مرکزی و به‌ویژه ازبکستان بخشید.

### اراده سران برای توسعه روابط

اولویت بخشی به «دیپلماسی اقتصادی» در دولت سیزدهم که رویکرد خنثی‌سازی تحریم‌های غربی را پیگیری می‌کرد، زمینه‌ساز تسری صعودی در روابط تهران – تاشکند شد و روابط دوجانبه شاهد تحولات مهمی بود. بر این اساس روسای‌جمهور ۲کشور در شهریورماه ۱۴۰۱ و آذرماه ۱۴۰۰، در حاشیه ۲اجلاس «سران سازمان همکاری شانگهای» در دوشنبه تاجیکستان و «اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو)» در عشق‌آباد ترکمنستان، با یکدیگر دیدار کردند تا بستر مناسب برای توسعه روابط فراهم شود.

### نمودهای همکاری

ارزبایی سطح همکاری‌های ایران و ازبکستان در طول حدود ۲۰ماه گذشته نشان می‌دهد دو طرف از آمادگی لازم برای گسترش مناسبات در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی بر خوردارند. حمایت ازبکستان از تغییر عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، علاقه‌مندی به مشارکت در پروژه ترانزیتی افغانستان – ایران – هند از بندر چابهار (با وجود به‌قدرت رسیدن طالبان در افغانستان) و رایزنی‌های سیاسی و امنیتی دوجانبه درباره تحولات افغانستان، از نمودهای چنین روندی به حساب می‌آید.

### تهران – تاشکند

### پرونده‌های روی میز

ایران و ازبکستان، به‌عنوان ۲کشور محوری در تحولات حوزه غرب آسیا و آسیای مرکزی، ظرفیت‌ها و علاقه‌مندی‌های مختلفی به‌منظور توسعه مناسبات، به‌ویژه در حوزه اقتصادی دارند که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود:

**انرژی:** ایران و ازبکستان همکاری‌های نوینی را در حوزه انرژی آغاز کرده‌اند ووزرای نفت ۲کشور در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند در شهریورماه ۱۴۰۱، زمینه‌های مشترک همکاری را بررسی و به تفاهم‌هایی نیز در این زمینه دست یافتند. **کنسولی:** گشایش متقابل کنسولگری بین ایران و ازبکستان، از جمله نیازهایی است که با توجه به گسترش سطح روابط دوجانبه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

**تجاری:** توسعه مرادوات تجاری میان ۲کشور، به‌ویژه از طریق تسهیل و گسترش فعالیت‌های بخش خصوصی، از دیگر پرونده‌های روی میز تهران و تاشکند به‌حساب می‌آید. تقویت فعالیت‌های اتاق مشترک بازرگانی ایران و ازبکستان از اولویت‌های مهم در این بخش است. **ترانزیت:** گسترش پروازهای مستقیم میان تهران و تاشکند و بهره‌گیری مؤثر از ظرفیت کریدورهای ترانزیتی و استفاده مناسب از مزیت‌های موجود در این عرصه، از دیگر پرونده‌های روی‌میز دو طرف است. **امنیتی:** ایران و ازبکستان در حوزه تعامل‌های امنیتی، علایق مشترکی دارند که بخشی از آن به تحولات افغانستان وبخشی دیگر، به مبارزه‌ مشترک با تروریسم و جرائم سازمان‌یافته مربوط می‌شود. رشد افراط‌گرایی در حوزه آسیای مرکزی ازغدغه‌های مشترک تهران و تاشکند در این زمینه به شمار می‌رود.

## همایش‌های

## اصل ماجرا

### اصل ماجرای لبخند رئیسی

### به زنان بی‌حجاب سوری

در حاشیه حضور مهم و راهبردی رئیس‌جمهور ایران در سوریه، عکسی در داخل منتشر شد که سیدابراهیم رئیسی را در حال لبخند زدن همراه با احترام به خانم‌های بدون حجاب در سوریه نشان می‌داد. برخی این عکس را پنهان کردند که شمشاچطور دختران و خانم‌های کشف حجاب کرده را در ایران سرزنش می‌کنید و عمل‌شناسان وقیح و حرام سیاسی می‌دانید، حال آنکه درآن سوی مرزها با این خانم‌ها با کرامت و احترام برخورد می‌کنید.

**اما اصل ماجرا چیست؟**

حتماً این اشکال را زیاد شنیده‌اید که شما چرا خانم‌های دارای حجاب ضعیف را هنگام راهیمایی‌ها و رأی‌گیری‌ها نشان می‌دهید؟ مگر مخالف این رفتار شان نیستید و آن را محکوم نمی‌کنید؟ برای توجه به اصل ماجرا، باید چند نکته مهم را مورد توجه قرار دهیم.اول آنکه، اندیشه دینی انسان از آن جهت که انسان است، باید مورد احترام و کرامت قرار گیرد. کرامت انسان یک اصل مهم در رفتار با همگان است. نه اینکه همه انسان‌ها لزوماً به آن مراتب کرامت و بزرگواری که شایسته آنهاست، دست پیدا کرده‌اند، بلکه دین و شریعت با انسان‌ها بر این اساس رفتار می‌کند که راه برای حرکت انسان‌ها به سمت کرامتی که شایسته آنهاست، ساده‌تر شود. به عقیده دانشمندان دین‌شناس، تمام قواعد و مقررات دینی همان‌هایی است که انسان‌های کامل در نهایتی‌ترین قله رشدشان انجام می‌دهند و این رفتار‌ها از همه انسان‌ها ولو کافر، خواسته شده که انجام دهند. یعنی حتی انسان کافر را دین، با کرامت و بزرگواری مورد تعامل قرار می‌دهد. با این حساب حتی زمانی که کسی در جامعه خطایی انجام می‌دهد و تجاویز به حقوق دیگران می‌کند که شایسته کیفردان است، باز هم نه قاضی، نه مأمور اجرای حکم و نه هیچ‌کس دیگری حق ندارد خلاف کرامت او برخورد کند.

**تفاوت میان «دشمن» و «فاسق»**

دوم آنکه، در اندیشه دینی بین دشمن و فاسق تفاوت است.انسان فاسق که جزو جبهه حق است، نیاز به همراهی، محبت و مراقبت دارد، اما دشمن البته شایسته دشمنی کردن و مبارزه است. باز هم باید توجه کرد حتی دشمنان را نیز دین بر پایه اصل محبت و احترام مورد تقابل قرار می‌دهد. در جایی امام خمینی(ره) بیان کردند که اگر ما مرگ شاه یا صدام یا امریکارا می‌خواهیم، به‌خاطر این است که معتقدیم ندای دیگری هم هست و با مرگ آنها از عذاب و عقاب بیشتر آنها کم خواهد شد. این یعنی دشمنی مانیز با دشمنان باز بر بستر یک احساس محبت و کرامت نسبت به آنهاست. هرچند برای دفاع از دیگر انسان‌ها و زمینه‌سازی برای رشد معنوی آنها،ناچاریم مستکبران را از سر راه برداریم.

**همراهی اکثریت مردم با جبهه حق**

سوم آنکه، در اندیشه دینی اکثریت مردم با جبهه حق هستند. حضرت امام(ره) در درس فقه خود، توضیح می‌دهند که اکثر انسان‌ها «جاهل قاصر» هستند؛ حتی علمای ادیان مختلف. ایشان توضیح می‌دهند بسیاری از انسان‌ها حتی علما، از سر علم، با دین و شریعت مخالفت نمی‌کنند. به همین دلیل ایشان در کتاب‌های معارف خود توضیح می‌دهند که اکثریت مردم در تاریخ وارد بهشت می‌شوند و تعداد کمی به جهنم می‌روند. این نکته در مرزبندی جبهه حق و باطل مهم است و نشان می‌دهد نگاه جبهه انقلاب به مرزبندی «جبهه حق و باطل» چگونه است و بر خلاف کسانی که تعداد کمی را در جبهه حق می‌دانند، در اندیشه رهبران جبهه انقلاب اسلامی اتفاقاً این قضیه برعکس است و تعداد کمی در جبهه دشمن هستند. بحث از جهل و ندانستن آنها نشانه‌سنجی که از سر تقصیر نیست، یک موضوع مهم فقهی است که می‌تواند این مقوله را توضیح دهد.

**تفاوت بین «بیزاری از انسان خطاکار» و «بیزاری از فعل خطا»**

چهارم آنکه، بین برائت و بیزاری از انسان خطاکار و برائت و بیزاری از فعل خطا یا اخلاقی خطا نیز تفاوت وجود دارد. در اندیشه دینی، گاهی از یک انسان بیزاری اتفاق می‌افتد و آن زمانی است که شخص در جبهه طاغوت و جبهه دشمن است، اما گاهی نسبت به اخلاق یا رفتار یک انسان بیزاری جسته می‌شود، نه شخص او. بیشتر کسانی که در جامعه دینی ما زندگی می‌کنند، انسان‌های خوبی هستند لکن رفتار‌های آنها یا اخلاق آنها خطاست و برای ترمیم اخلاق و رفتار آنها، نیاز به یک بستر از روابط ولایی، محبتی و مراقبتی است.

**نقشه‌های جداگانه دشمن**

پنجم آنکه، دشمن برای هر مختصاتی از جبهه حق، نقشه جداگانه‌ای دارد. برای جمهوری اسلامی ایران مقوله حجاب را تبدیل به یک علم جنگ کرده‌است و کشف حجاب برای او پیش بردن یک نقشه سوم استکباری است که البته همانطور که بیان شد، چسپا بسیاری از سر جهل‌ها و همراهی‌ها می‌کند، اما برای نقاط دیگر دنیا نقشه‌های دیگری، با توجه به شرایط آنها، قرار می‌دهد. برای سوریه، شکستن مقاومت و تسلیم‌شدن حکومت آنها؛ مقابل تکفیر و صهیونیسم را دنبال می‌کند و در ایران، استقلال هویتی و امید و قدرت حاکمیت در اداره کشور و احساس بن‌بست و اموری از این دست را نشانه گرفته‌است.

**اتصال به جبهه حق**

ششم آنکه، اگرچه عمل در ایمان انسان‌ها نقش دارد و ایمان درست باید امتداد عملی پیدا کند، اما این بدان معنا نیست که هرکس گناهی کرد یا خطایی انجام داد، او را فاقد ایمان و دشمن به‌حساب آوریم. همانقدر که باطن گریایی و ایمان‌گرایی به‌معنای نفي عمل به شریعت فاسد است، تکفیر، تحجر و خارجی‌گری به‌معنای آنکه هر خطایی را معادل کفر و دشمنی افراد دانستن، خطاست. یکی از مهم‌ترین اموری که رکن اصلی شریعت هم هست، اتصال افراد به جبهه حق و اراده حاکمان الهی است که اساس و اصل در شریعت و دینداری است.

**ایجاد دوقطبی‌های کاذب**

هفتم آنکه، باید توجه داشت دشمنان از درگیری جبهه حق و دوقطبی‌های کاذب که باعث سست شدن جبهه حق می‌شود استفاده می‌کند و وحدت مردم حول حاکمیت جبهه حق مهم‌ترین عنصر در تقابل با دشمنان است. او تا آنجا که بتواند، می‌کوشد جبهه‌بندی و دوقطبی‌گری مقابل استکبار را به حاشیه براند و به‌جای آن، دوقطبی‌های کاذب را ایجاد کند.